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Beredskabet i Grønland styrkes med 180 millioner kroner 

Naalakkersuisut oplyser i en pressemeddelelse den 25. marts 2026, at der som led i et styrket samarbejde 
mellem Naalakkersuisut og den danske regering er afsat 180 mio. kr. til styrkelse af beredskabsindsatsen 
i Grønland. De afsatte midler skal gå til forstærket samarbejde samt donation af materiel mv., etablering 
af varslingssystemet S!RENEN, sejladssikkerhed i Grønland, etablering af flyveledelse over Nuuk og 
indkøb af nødstrømsgeneratorer og opbygning af energisektoren. I pressemeddelelsen udtaler 
naalakkersuisoq for fiskeri, fangst, landbrug, selvforsyning og miljø, Peter Borg (DEM), bl.a.: ”Jeg er glad 
for, at vi fremover kan stå endnu stærkere, hvis strømmen svigter eller når vi skal varsle borgerne om, at der er en kritisk 
hændelse.  

 

Stor grønlandsk deltagelse til råstofmesse i Canada og nye bilaterale 
samarbejdsaftaler 

Til den årlige råstofmesse i Toronto (Prospectors & Developers Association of Canada - PDAC), der 
blev afholdt den 1.-4. marts 2026, deltog Grønland med en stor delegation bestående af medlemmer af 
Naalakkersuisut, Inatsisartut, borgmestre, embedsfolk og virksomheder.  

Ifølge Sermitsaq den 2. marts 2026 italesatte den grønlandske repræsentationschef i USA og Canada, 
Jacob Isbosethsen, under et event på messen den øgede geopolitiske opmærksomhed i Grønland med 
deraf øgede forventning til ”professionalisme, gennemsigtighed og strategisk bevidsthed” fra Grønlands side og 
tilføjede: ”Sikkerhedspolitik og erhvervspolitik er ikke længere separate spor” […] ”Grønland bliver ikke overset, men 
derimod taget alvorligt […] Regeringer verden over lytter til os. De følger vores beslutninger og udmeldinger. Og med det 
opstår både muligheder og udfordringer. Det betyder, at vi alle sammen skal agere ansvarlig”.  

Af pressemeddelelser fra Naalakkersuisut den 3. og 4. marts 2026 fremgår det, at Naalakkersuisut har 
indgået to samarbejdsaftaler på råstofmessen. Den ene samarbejdsaftale er indgået med den canadiske 
regering og skal ifølge Departementet for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling 
bidrage til en økonomisk gevinst for begge parter. Canada kan tilbyde Grønland vigtig teknologisk viden, 
investeringsmuligheder og et veludviklet unikt industrinetværk, som kan fremme Grønlands 
minedriftsambitioner, mens Grønland kan bidrage med viden og erfaring om energiudvikling i 
fjerntliggende områder. Om samarbejdsaftalen, der er en forløber for en egentlig bindende aftale, udtaler 
naalakkersuisoq for erhverv, råstoffer, energi, justitsområdet og ligestilling, Naaja H. Nathanielsen (IA): 
”[…] Denne aftale cementerer vigtigheden af stærke alliancer og partnerskaber”. 

Den anden samarbejdsaftale bliver indgået med de Franske Geologiske Undersøgelser (BRGM), der vil 
igangsætte et projekt om geologiske satellitopmålinger af Grønland, der skal fremme 



efterforskningsaktiviteter. ”Aftalen er en direkte følge af det øgede samarbejde mellem Grønland og Frankrig, der er 
igangsat efter besøget af den franske præsident Emmanuel Macron i sommeren 2025. De planlagte opmålinger bringer 
fransk verdensklasseerfaringer og kapacitet på banen og udfylder huller i vores viden om vores geologi. […] Den viden er 
der brug for, hvis vi skal kunne tiltrække fremtidig efterforskning i Grønland”, udtaler Naaja Nathanielsen om 
aftalen, der skal understøtte et større grønlandsk-fransk samarbejde på råstofområdet. 

I forbindelse med råstofmessen vandt gletsjermelprojektet af Itinnera Solutions ApS Naalakkersuisuts 
råstofpris ”Prospector of the Year”. Selskabet, der blev etableret tilbage i 2023 af geologen Minik Rosing, 
har tre efterforskningslicenser med henblik på at undersøge, om gletsjermel kan bruges til gødning og 
CO2-fangst, oplyses det i Sermitsiaq den 3. marts 2026.   

 

Nyt initiativ overfor juridisk faderløse  

Departementet for Børn, Unge, Familier og Indenrigsanliggender oplyser i en pressemeddelelse den 4. 
marts 2026, at departementet i samarbejde med Rigsombudsmanden i Grønland og Social- og 
Boligministeriet har igangsat et nyt initiativ målrettet juridisk faderløse. Initiativet indeholder adgang til 
juridisk vejledning, støtte til at føre faderskabssager, tilbud om terapiforløb samt mulighed for at deltage 
i informations- og vejledningsmøder, der i 2026 vil foregå i Nuuk, Tasiilaq, Ilulissat, Qaanaaq og Sisimiut. 
Om initiativet udtaler naalakkersuisoq for børn, unge, familier og indenrigsanliggender, Nivi Olsen 
(DEM): ”Jeg håber, at dette initiativ kan være med til at skabe mere tryghed og give flere mulighed for at finde ro og retning 
i deres egen historie”.   

Talsmanden for gruppen af juridisk faderløse, Klaus Frederiksen udtaler til KNR den 6. marts 2026: ”Der 
er rigtig mange, der går rundt med smerter uden mulighed for at få det bearbejdet. Men det vil de få mulighed for nu”, og 
tilføjer: ”Forskellen er, at man tidligere oprettede samtaletilbuddet gennem Tusaannga. Men nu får vi mulighed for at tale 
med en uddannet psykolog, hvor der afsættes et bestemt antal timer til den enkelte uden egenbetaling. Det er vi taknemmelige 
for”. 

 

Kort Nyt 

• Sermitsiaq oplyser den 4. marts 2026, at medlem af Folketinget, Aaja Chemnitz (IA), og den 
republikanske senator fra Alaska, Lisa Murkowski, er blevet indstillet til Nobels Fredspris af 
det norske stortingsmedlem, Lars Heltbrekken, for deres rolle i den aktuelle situation mellem 
Grønland/Danmark og USA.  

• Siumut opfordrer Naalakkersuisut til at offentliggøre ekspertundersøgelsen om de 
menneskeretlige aspekter ved Antikonceptionssagen. Baggrunden for Siumuts ønsker er, at man 
ønsker, at undersøgelsens resultater kan bruges til ”politiske prioriteringer, krav, forhandlinger og eventuelle 
internationale tiltag”, men også indsigt for folketingsvalgets vælgere, oplyses det i KNR den 27. februar 
2026.  

• De seneste tal fra Grønlands Statistik viser en stigning i indførslen af alkohol og tobak i 2025. 
Indførslen af alkohol steg med 2,9 pct. fra 2024 til 2025, mens indførslen af tobak steg med 0,2 
cigaretter i forhold til 2024, svarende til 3,2 pct eller at alle personer i Grønland fra det 15. år ryger 
5,4 cigaretter pr. dag om året, hvis man antager, at hver rygning indeholder 1 gram tobak. 


